

Comptes annuels 2023

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

AL INSAN

SIRET : 891 573 800 00010

Forme juridique : Association loi 1901 ou assimilé

Sommaire

Bilan	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Compte de résultat	7
Détails des comptes	9
Bilan actif détaillé	10
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14
Annexe	17
Préambule	18
Principes et méthodes comptables	19
Postes du bilan et du compte de résultat	20
Documents additionnels	23

Bilan

Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2023	Net 31/12/2022
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simil...				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	7 114,45	107,00	7 007,45	1 561,00
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				15,00
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	7 114,45	107,00	7 007,45	1 576,00
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	4 715,42		4 715,42	3 667,68
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Autres titres et instruments de trésorerie				
DISPONIBILITÉS ET CHARGES				
Disponibilités	112 091,73		112 091,73	94 275,31
Charges constatées d'avance				
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	216 807,15		216 807,15	97 942,99
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	223 921,60	107,00	223 814,60	99 518,99

Bilan passif

Postes	31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	99 381,49	58 906,41
Excédent ou déficit de l'exercice	108 873,84	40 475,08
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	208 255,33	99 381,49
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	208 255,33	99 381,49
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 418,14	
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 522,45	137,50
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales	9 618,68	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	15 559,27	137,50
Écarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	223 814,60	99 518,99

Compte de résultat

Compte de résultat

Postes	2023	2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	3 466	
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	3 202	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	2 338 412	61 103
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	0	603 167
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 345 079	664 271
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres actions et interventions humanitaires	28 946	555 152
Aides et programmes humanitaires	2 178 556	
Impôts, taxes, et versements assimilés	488	
Salaires et traitements	26 404	
Charges sociales	1 163	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	685	3 628
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 236 243	558 780
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	108 836	105 491
PRODUITS FINANCIERS		
De participations	38	19
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	38	19
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	38	19

Postes	2023	2022
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	108 874	105 509
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		65 034
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		65 034
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-65 034
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 345 117	664 289
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 236 243	623 814
EXCÉDENT OU DÉFICIT	108 874	40 475
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature (hébergements prêtés, locaux, aides matérielles fournies gratuitement)	2 400	
Prestations en nature (site internet offert, aides techniques bénévoles)	4 000	
Bénévolat	7 000	
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	13 400	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	2 400	
Prestations en nature	4 000	
Personnel bénévole	7 000	
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	13 400	

Détails des comptes

Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2023	Net 31/12/2022
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	7 114	107	7 007	1 561
28183000 - AMORTISSEMENT		107	-107	-107
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				15
27100000 - TITRES IMMOBILISÉS				15
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	7 114	107	7 007	1 576
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	4 715		4 715	3 668
40100000 - FOURNISSEURS	1 200		1 200	3 668
42140000 - ALTERNANCE	111		111	
43100000 - SÉCURITÉ SOCIALE	2 280		2 280	
47100000 - COMPTES D'ATTENTE	1 125		1 125	
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Autres titres et instruments de trésorerie				
DISPONIBILITÉS ET CHARGES				
Disponibilités	212 092		212 092	94 275
51210010 - SOGEXIA	37 164		37 164	
51210050 - 5126	45		45	45
51210070 - 512101				12 435
51210080 - 51204				1 108
51700000 - AUTRES ORGANISMES FINANCIERS	174 882		174 882	36 125
58000000 - VIREMENTS INTERNES				44 562
Charges constatées d'avance				

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2023	Net 31/12/2022
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	216 807		216 807	97 943
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	223 922	107	223 815	99 519

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	99 381	58 906
11000000 - REPORT À NOUVEAU	9966	9966
12000000 - RÉSULTAT DE L'EXERCICE	89 415	48 940
Excédent ou déficit de l'exercice	108 874	40 475
	SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	208 255
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
	TOTAL FONDS PROPRES (I)	208 255
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
	TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
	TOTAL PROVISIONS (III)	
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 418	
51210080 - 51204	4 418	
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 522	138
40100000 - FOURNISSEURS	1 522	138
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales	9 619	
42110000 - SALAIRE	5 152	
42130000 - HAZA TOURE	1 898	
43702000 - 43702000	1 190	
43703000 - 43703000	945	
43708000 - 43708000	74	
44863000 - 44863000	360	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
	TOTAL DETTES (IV)	15 559
		138

Postes

31/12/2023 31/12/2022

Écarts de conversion - Passif (V)

TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)

223 815

99 519

Compte de résultat détaillé

Postes	2023	2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	3 466	
75600000 - COTISATIONS	3 466	
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	3 202	
74000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATIONS	3 202	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	2 338 412	61 103
75400000 - DONS PAR CHEQUES	1 883	6 455
75410000 - DONS PROJET HUMANITAIRE	2 202 040	51 985
756000 - COTISATIONS / ADHÉSIONS	5 907	1 283
706000 - ATELIERS / STAGES	19 520	1 380
75441000 - DONS POUR GESTION	9 062	
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	0	603 167
75800000 - INDEMNITÉS ET AUTRES PRODUITS (ANCIENNEMENT PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE)	0	414 123
75810000 - DÉBITS ET PÉNALITÉS PERÇUS SUR ACHATS ET VENTES		189 045
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 345 079	664 271
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	28 946	555 152
60400000 - ACHATS D'ÉTUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES	250	20
60500000 - ACHATS DE MATÉRIEL, ÉQUIPEMENTS ET TRAVAUX	568	449
60610000 - FOURNITURES NON STOCKABLES (EAU, ÉNERGIE, ETC.)	108	314
60630000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	1 208	1 142
60632000 - CHARGES DE FONCTIONNEMENT		
60640000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES		385
60680000 - AUTRES MATIÈRES	33	
61300000 - LOCATIONS	2 001	4 860
61500000 - ENTRETIEN ET RÉPARATION		103
62200000 - RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES	36	
62260000 - HONORAIRES COMPTABLE	1 730	2 739
62300000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES		111
62310000 - ANNONCES ET INSERTIONS	12	
62340000 - REMBOURSEMENT	44	
62380000 - DIVERS (DONS COURANTS)		347 963
62381000 - DON ALIMENTAIRE	9 370	10 751
62382000 - PARRAINAGE		10 720
62383000 - PROJET D'EAU & D'ASSAINISSEMENT		132 835
62384000 - AUTRES DONS MATÉRIELS	2 871	1 247
62385000 - DONS VIA RETRAIT BANCAIRE		3 887
62560000 - MISSIONS TERRAIN	7 810	11 092
62510000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS		2 956

Postes	2023	2022
62560000 - MISSIONS		1678
62570000 - RÉCEPTIONS	305	142
62600000 - FRAIS POSTAUX ET DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	728	340
62700000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	1872	21046
62800000 - DIVERS		370
Aides financières	2 178 556	
65710000 - AIDES FINANCIÈRES OCTROYÉES	707 295	
65720000 - QUOTES-PARTS DE GÉNÉROSITÉ REVERSÉE	7 133	
65730000 - AUTRES ACTIONS HUMANITAIRE	78 250	
65740000 - AUTRES DONS MATÉRIELS	3 068	
65750000 - DONS ETRANGER	1 376 252	
65760000 - DONS FRANCE	6 558	
Impôts, taxes, et versements assimilés	488	
63330000 - CONTRIBUTION UNIQUE DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIONNELLE	488	
Salaires et traitements	26 404	
64110000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	26 362	
64140000 - INDEMNITÉS	42	
Charges sociales	1 163	
64510000 - COTISATIONS À L'URSSAF	-858	
64520000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	831	
64530000 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES	8	
64540000 - COTISATIONS À PÔLE EMPLOI (ANCIENNEMENT COTISATIONS AUX ASSEDIC)	1 107	
64580000 - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	74	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	685	3 628
65100000 - REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS...	-133	331
65800000 - PÉNALITÉS ET AUTRES CHARGES (ANCIENNEMENT CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE)	818	3 297
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 236 243	558 780
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	108 836	105 491
PRODUITS FINANCIERS		
De participations	38	19
76100000 - PRODUITS DE PARTICIPATIONS	38	19
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	38	19
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	38	19
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	108 874	105 509

Postes	2023	2022
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Autres actions humanitaires		65 034
67130000 - DONS, LIBÉRALITÉS		65 034
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		65 034
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-65 034
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 345 117	664 289
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 236 243	623 814
EXCÉDENT OU DÉFICIT	108 874	40 475
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature (hébergements prêtés, locaux, aides matérielles fournies gratuitement)	2 400	
Prestations en nature (site internet offert, aides techniques bénévoles)	4 000	
Bénévolat	7 000	
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	13 400	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	2 400	
Prestations en nature	4 000	
Personnel bénévole	7 000	
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	13 400	

Annexe

Préambule

Événements significatifs

Autres informations significatives

Fonctionnement de l'association

L'association veille à distinguer les ressources affectées aux actions humanitaires des ressources destinées au fonctionnement de la structure.

Au cours de l'exercice 2023, les frais de fonctionnement ont été couverts exclusivement par des ressources dédiées au fonctionnement associatif, sans prélèvement sur les dons affectés aux projets humanitaires.

Ressources affectées au fonctionnement	Montant
Adhésions	5 907
Campagne frais ong	9 062
Quote-part campagne « Intérêts bancaires » affectée au fonctionnement (1/6)	10 265
Stages et activités éducatives pour enfants et/ou femmes	19 520
Remboursement ASP alternance	3 202
Remboursement salaire contrat aidé	2 682,38
TOTAL DES ENTRÉES NON LIÉES AUX DONS HUMANITAIRE	50 368,38

Le solde des fonds issus de la campagne « Intérêts bancaires » soit 5/6 a été affecté aux projets d'intérêt général portés par l'association.

Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature correspondent à des aides non monétaires apportées à l'association, notamment sous forme de bénévolat, de prestations offertes ou de mises à disposition gratuites de biens et services.

Ces éléments sont valorisés à titre informatif et n'impactent pas le résultat comptable de l'exercice.

Évolution de l'activité

L'exercice 2023 a été marqué par une forte progression des activités de l'association, liée au développement des campagnes humanitaires, des actions d'urgence et des projets déployés sur le terrain.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Mention du règlement comptable

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	1 668			7 114
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	15			
Prêts				
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres	107			107
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés	111	111		
Sécurité sociale et autres org. sociaux	2 280	2 280		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 325	2 325		
Charges constatées d'avance				
TOTAL	4 715	4 715		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Informations relatives au passif

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	À la clôture de l'exercice
------------------------	-----------------------------	-----------	--------------------	----------------------------

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	4 418	4 418		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	1 522	1 522		
Personnel et comptes rattachés	7 050	7 050		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	2 208	2 208		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	360	360		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	15 559	15 559		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Documents additionnels

Documents complémentaires et traçabilité

Dans le cadre de l'établissement des comptes annuels, l'association a transmis au cabinet comptable l'ensemble des pièces justificatives disponibles relatives à l'exercice 2023, notamment :

- les relevés bancaires,
- les factures et justificatifs de dépenses,
- les éléments de paie et documents sociaux,
- les justificatifs liés aux actions humanitaires,
- ainsi que les bilans internes et comptes rendus des projets réalisés.

Sont également disponibles différents bilans d'actions et rapports de terrain destinés à assurer la traçabilité des projets menés.

Notes

Note de confidentialité

Dans un souci de transparence, l'association met à la disposition du public les documents dont la publication est requise par les dispositions légales et réglementaires, ainsi que ceux qu'elle choisit de communiquer afin d'informer ses donateurs, partenaires et le grand public.

Toutefois, à la suite de la divulgation publique de l'adresse personnelle de membre de l'association, celui-ci ainsi que plusieurs personnes intervenant aux côtés de l'association ont été la cible de menaces, d'appels malveillants, de faits de harcèlement et de tentatives d'intimidation. Ces agissements, dont l'association conserve les éléments de preuve, l'ont conduite à renforcer ses mesures de protection afin d'assurer la sécurité de ses membres, salariés, bénévoles, partenaires et prestataires.

En conséquence, il a été décidé d'occulter, dans les versions rendues publiques de certains documents, les informations permettant d'identifier ou de localiser des personnes physiques ou des prestataires lorsque leur publication n'est pas imposée par les dispositions légales ou réglementaires applicables.

Cette démarche s'inscrit dans le respect des principes de protection des données personnelles, notamment du principe de minimisation prévu par le Règlement (UE) 2016/679 (RGPD), selon lequel seules les données strictement nécessaires à la finalité poursuivie doivent être rendues accessibles au public.

Les informations ainsi occultées concernent exclusivement des données d'identification ou de localisation dont la diffusion publique n'est pas requise et dont l'absence est sans incidence sur l'authenticité, la sincérité, la conformité, la compréhension ou la valeur juridique des documents publiés.

Cette mesure de protection ne saurait être interprétée comme un manque de transparence, une volonté de dissimuler des informations ou une quelconque irrégularité des documents mis à la disposition du public. Elle répond exclusivement à un impératif de sécurité, de protection des personnes et de prévention des risques liés à la diffusion publique de données permettant d'identifier ou de localiser les personnes concernées.

L'association réaffirme son engagement en faveur d'une gestion transparente, rigoureuse et conforme aux obligations qui lui sont applicables.

La transparence demeure une valeur essentielle de l'action de l'association ; toutefois, elle ne saurait s'exercer au détriment de la sécurité, de la vie privée ou de l'intégrité physique et psychologique des personnes.